
Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia

Servizio Lavoro Pistoia

SETTORE SERVIZI PER IL LAVORO DI LUCCA E PISTOIA

Dirigente: Romina Nanni

Decreto n. 04 del  05/01/2024          

Responsabile del procedimento:  Romina Nanni

Pubblicità/Pubblicazione: Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  nella  sezione  amministrazione
trasparente. E’ esclusa la pubblicazione dell’allegato B) nel rispetto dell’art. 26 comma 4 del D. Lgs. n.
33/2013.

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n. : 2

Oggetto: Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi individuali nell’ambito del Patto per
il  Lavoro  –  Settore  Servizi  per  il  Lavoro  di  Lucca  e  Pistoia  -  Approvazione  elenco  delle  domande
ammissibili  presentate alla data del 02 gennaio 2024 relative al Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e
Pistoia relativamente al territorio di Pistoia.



LA DIRIGENTE

Visti:
• la Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002 “ Testo unico della normativa della Regione Toscana

in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come da
ultimo modificata dalla L.R. 28/2018; 

• l’articolo 21 ter della L.R. 32/2002 che stabilisce che l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego è
un ente dipendente della Regione ai sensi dell’articolo 50 dello Statuto ed è dotato di autonomia
organizzativa, amministrativa e contabile; 

• l’articolo 21 quater comma 1 della L.R. 32/2002 che definisce le funzioni dell'Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego;

•  la Legge Regionale n. 28 del 8 giugno 2018 “Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI).
Modifiche alla L.R. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del lavoro”;

•  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  604  del  8  giugno  2018  con  la  quale  è  definita  la
costituzione dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI) a far data dall’8 giugno 2018;

• il Decreto Direttoriale Arti n. 179 del 19 maggio 2021 con cui si definisce il nuovo assetto dei
Settori territoriali dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego; 

• il Decreto Direttoriale Arti n. 265 del 17 giugno 2021 con il quale è stato conferito alla scrivente
l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  per  il  Lavoro  di  Lucca  e  Pistoia
dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego;

Visti i principali atti relativi al Patto per il Lavoro della Regione Toscana: 
• la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  888  del  30  agosto  2021  con  cui  è  stato  approvato  i l

“Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana ed il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per
lo sviluppo dell’occupabilità e delle competenze negli ambiti economici territoriali”, sottoscritto
dal presidente della Giunta Regionale e dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 8
settembre 2021;

• il Decreto Direttoriale della Direzione Generale degli ammortizzatori sociali del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 27 del 4 agosto 2021 con cui sono quantificate le risorse residue
assegnate a Regione Toscana ai sensi dell’articolo 44, comma 6-bis, del D. Lgs. 14 settembre 2015,
n. 148, introdotto dall’articolo 2, comma 1, lett. f), punto 1, del D. Lgs. 24 settembre 2016, n. 185;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 111 del 7 febbraio 2022 avente ad oggetto “Indirizzi per la
sperimentazione di un nuovo Patto per il Lavoro della Regione Toscana. Approvazione”; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 102 del 6 febbraio 2023 avente ad oggetto "NUOVO PATTO
PER IL LAVORO IN TOSCANA - Elementi essenziali per l'adozione degli Avvisi pubblici per il
finanziamento di voucher formativi individuali e dell’Avviso pubblico per la formazione di un
Catalogo degli enti formativi che si rendono disponibili alla formazione finanziata con voucher.
Integrazione indirizzi ad ARTI di cui alla DGR n. 1254 del 7 novembre 2022"; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 988 del 07 agosto 2023 avente ad oggetto "Modifiche alla DGR
102/2023 NUOVO PATTO PER IL LAVORO IN TOSCANA - Elementi essenziali per l'adozione
degli  Avvisi  pubblici  per  il  finanziamento  di  voucher  formativi  individuali  e  dell’Avviso
pubblico per la formazione di un Catalogo degli enti formativi che si rendono disponibili alla
formazione finanziata con voucher. Integrazione. Integrazione indirizzi ad ARTI di cui alla DGR
n. 1254 del 7 novembre 2022";

               



 Considerato: 
• la Delibera di Giunta Regionale n.1254 del 7 novembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione ai

sensi  dell’Art.21  decies  della  L.R.32/2002  degli  indirizzi  per  la  redazione  della  proposta  del
programma  annuale  delle  attività  relativo  all’anno  2023,  con  proiezione  triennale  2023-2025,
dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

•  il  Decreto  Direttoriale  ARTI  n.  821  del  30  novembre  2022  si  è  provveduto  ad  adottare  il
programma delle attività dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI) per l'anno 2023,
con proiezione triennale 2023 - 2025, ai sensi dell’art. 21-decies della L.R. 32/2002 ; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 50 del 23 gennaio 2023 con la quale viene approvato ai sensi
dell'Art. 21 decies della L.R. 32/2002 il Programma annuale delle attività dell'Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI) per l'anno 2023 e triennio 2023-2025; 

• il Decreto Direttoriale n. 664 del 5 Settembre 2023 avente ad oggetto “Aggiornamento n. 2 del
piano delle attività dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego per l’anno 2023”;

• il  Decreto  Direttoriale  n.  822  del  30  novembre  2022  con  il  quale  viene  adottato  il  Bilancio
Preventivo Economico dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego anno 2023;

•  la Delibera di Giunta Regionale n. 868 del 24 luglio 2023 con la quale viene approvato ai sensi 4
dell'Art. 21 duodecies della L.R. 32/2002, il Bilancio preventivo dell'Agenzia Regionale Toscana
per l'Impiego (ARTI) per l'anno 2023 e triennio 2023-2025; 

• il Decreto Direttoriale n. 665 del 5 settembre 2023 avente ad oggetto “III° Variazione del bilancio
preventivo e relazione della direttrice dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, anno 2023,
con proiezione triennale 2023/2025”; 

• l’Ordine di servizio n. 21 del 14 settembre 2023 con cui la Direttrice dell’Agenzia ha assegnato ai
Dirigenti  dei  Servizi  territoriali  per  il  Lavoro  le  risorse  per  la  gestione  degli  Avvisi  per  il
finanziamento di voucher formativi individuali nell’ambito del Patto per il Lavoro;

• il  Decreto  Direttoriale  n.  709  del  15  settembre  2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dello
schema di Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi individuali nell’ambito del
Patto per il Lavoro” e i relativi allegati; 

• il  Decreto  Direttoriale  n.  937 del  12 dicembre 2023 avente  ad oggetto “Bilancio  Preventivo e
relazione  della  Direttrice  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego,  anno  2024,  con
proiezione triennale 2024-2026”;

Visto che con l’Ordine di Servizio n. 21 del 14 settembre 2023 la Direttrice dell’Agenzia ha assegnato alla
Dirigente del Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia il budget finanziario di euro 718.073,00 alla
voce  di  Bilancio  B.14  per  l’adozione  dell’Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  voucher  formativi
individuali nell’ambito del Patto per il Lavoro di cui euro 291.702,00 per il territorio di Pistoia;

Richiamato  l’Avviso pubblico  per  il  finanziamento di  voucher formativi  individuali  nell’ambito  del
Patto per il Lavoro approvato con Decreto della Dirigente del Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e
Pistoia  n.  717  del  20  settembre  2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Avviso  pubblico  per  il
finanziamento di voucher formativi individuali nell’ambito del Patto per il Lavoro – Settore Servizi per il
Lavoro di Lucca e Pistoia ” ed i relativi allegati;

Visto il Decreto della Dirigente del Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia n. 725 del 25 settembre
2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  voucher  formativi
individuali  nell’ambito  del  Patto  per  il  Lavoro  –  Settore  Servizi  per  il  Lavoro  di  Lucca  e  Pistoia  -
Sostituzione Allegato A) di cui al Decreto Dirigenziale n. 717 del 20 settembre 2023” ed i relativi allegati,
nel quale si rettifica l’art.11 “Risorse disponibili” dell’Allegato A del Decreto Dirigenziale n. 717 del 20



settembre 2023,  introducendo una riserva finanziaria pari al 20% della dotazione finanziaria prevista per
l’Avviso a favore dei lavoratori in Cassa integrazione guadagni in deroga per eccezionali cause di crisi
aziendale e riorganizzazione di cui all’ articolo 30  del DL 48/2023 convertito con modificazioni dalla
Legge 3 luglio 2023, n. 85;

Richiamato  l’art.  7 del suddetto avviso in cui è disposto che l’istruttoria finale di ammissibilità delle
richieste viene eseguita a cura di ARTI – Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego – Settore Servizi per il
lavoro di Lucca e Pistoia;

Richiamato  il Decreto della Dirigente del Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia n. 913 del 29
novembre  2023  avente  ad  oggetto  “Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  voucher  formativi
individuali  nell’ambito  del  Patto  per  il  Lavoro  –  Settore  Servizi  per  il  Lavoro  di  Lucca  e  Pistoia  -
Approvazione elenco delle domande ammissibili e non ammissibili presentate alla data del 31 ottobre
2023 relative al Settore Servizi  per il  Lavoro di Lucca e Pistoia relativamente al territorio di Pistoia.
Imputazione di spesa” e i relativi allegati;

Richiamato  il Decreto della Dirigente del Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia n. 981 del 21
dicembre 2023 avente ad oggetto “Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi individuali
nell’ambito del Patto per il Lavoro – Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia - Approvazione
elenco delle domande ammissibili e non ammissibili presentate alla data del 30 novembre 2023 ed elenco
delle  istanze  rinunciate  relative  al  Settore  Servizi  per  il  Lavoro  di  Lucca  e  Pistoia  relativamente  al
territorio di Pistoia.  Imputazione di spesa”;

Richiamato  il Decreto della Dirigente del Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia n. 1 del 02
gennaio 2024 avente ad oggetto “Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi individuali
nell’ambito del Patto per il Lavoro – Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia – parziale chiusura
dell’avviso per la sola Provincia di Pistoia per le tipologie di destinatari di cui all’art. 3 lettera a), b), c)
per esaurimento delle risorse disponibili”;

Tenuto conto che il Decreto sopra citato dava atto che le domande presentate dai soli destinatari, di cui
all’art. 3 – lettera a), b), c) pervenute entro le ore 23:59 del  02 gennaio 2024  sarebbero state oggetto di
istruttoria  e  che le  domande pervenute in data successiva a tale  termine  non sarebbero invece state
istruite;

Dato atto che, sono pervenute entro le ore 23:59 del 02 gennaio 2024 n. 35 domande di finanziamento
voucher formativi individuali per il Settore Servizi per il Lavoro di  Lucca e Pistoia relativamente al
territorio di Pistoia per i destinatari sopra indicati e che, in esito al procedimento istruttorio effettuato ai
sensi  dell’art.  7  del  richiamato  Avviso  pubblico  di  cui  al  D.D.  n.  717/2023  s.m.i.,  sono  risultate
ammissibili così come indicato nell’Allegato A) “Elenco delle domande ammissibili e non finanziate”,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Viste le  risultanze  dei  controlli  sulla  verifica  dei  requisiti  posseduti  dai  beneficiari  e  della
documentazione presentata; 



Tenuto conto di quanto sopra specificato, le richieste di finanziamento voucher formativi individuali
concessi a favore dei beneficiari, come meglio identificato nell’allegato B) “Elenco beneficiari - domande
ammissibili  e  non finanziate”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  non pubblicabile  per
presenza di dati sensibili, risultano ammissibili dalla domanda prot. n.  4565/2023 alla domanda prot. n.
02/2024 per un importo pari a € 102.623,99  ma non finanziate per esaurimento risorse;

Dato atto di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale di ARTI, ai
sensi della normativa vigente in materia di Amministrazione Trasparente (art. 26 co. 2, Dlgs 33/2013);

Dato atto inoltre, che ai sensi dell’art 7 dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher formativi
individuali  per il Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia relativamente al territorio di Pistoia,
nell’ambito  del  Patto  per  il  Lavoro,  approvato  con  Decreto  Dirigenziale  n.  717/2023  s.m.i.  la
pubblicazione di cui sopra vale quale notifica ai richiedenti il contributo; 

Dato atto,  infine, che il presente atto non è soggetto al controllo del Collegio dei revisori;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di procedere all’approvazione dell’elenco delle domande utilmente pervenute, a valere sull’Avviso
pubblico per il finanziamento di voucher formativi individuali nell’ambito del Patto per il Lavoro
approvato con Decreto Dirigenziale n.  717/2023 e s.m.i., alla data del 02 gennaio 2024 entro le ore
23:59  e relative al territorio di Pistoia di cui all’ Allegato A) “Elenco delle domande ammissibili e
non  finanziate”, parte integrante e sostanziale del presente atto, per le tipologie di destinatari di cui
all’art. 3 lettera a), b), c);

2. di precisare che la spesa complessiva pari ad € 102.623,99 a favore dei beneficiari di cui sopra, come
meglio  identificati  nell’Allegato  B)  “Elenco beneficiari  -  domande ammissibili  e  non finanziate”,
parte integrante e sostanziale del presente atto, non pubblicabile per presenza di dati sensibili,  non
presenta la necessaria disponibilità finanziaria per esaurimento risorse;

3. di rinviare a successivo atto eventuale finanziamento delle domande ammissibili ma non finanziate
di cui al presente Decreto, mediante risorse che dovessero rendersi disponibili a valere sull’Avviso
pubblico per il finanziamento di voucher formativi individuali nell’ambito del Patto per il Lavoro
approvato con Decreto Dirigenziale n. 717/2023 e s.m.i., ;

4. di partecipare il presente atto a Regione Toscana;

5. di pubblicare il presente atto nell'apposita sezione presente sul sito istituzionale di ARTI, ai sensi
della normativa vigente in materia di  Amministrazione Trasparente (art.26 c.2  e c.4 del D. Lgs.
33/2013);

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico sopra citato la pubblicazione di cui al punto 5
vale quale notifica dell’esito del procedimento per tutti i soggetti richiedenti; 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 è la Dirigente del
Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia Dott.ssa Romina Nanni;

8. Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell’autorità  giudiziaria
competente nei termini di legge.

   LA DIRIGENTE
                                                     Romina Nanni


		2024-01-05T12:58:55+0100
	NANNI ROMINA




